natura sequitur et cujus mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate. ¶ très proche. *abjectio quamvis superbæ sit contraria, est tamen abjectus superbo proximus*, bien que la sous-estime soit contraire à l'orgueil, celui qui se sous-estime est cependant très proche de l'orgueilleux. ¶ le prochain. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie.

prudencia, æ, f : sagesse. *non defuerunt tamen viri præstantissimi qui de recta vivendi ratione præclara multa scripserint et plena prudentiæ consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse. *sed si id quod admiramur sit hominis alicujus prudentia, industria vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longe antecellere contemplamur, tum admiratio vocatur veneratio; alias horror si hominis iram, invidiam etc. admiramur*, mais si ce que nous admirons est la sagesse d'un humain, <son> application ou quelque chose de ce genre, du fait que par là même nous observons que <cet> humain nous est de beaucoup supérieur, alors l'admiration s'appelle vénération; autrement <elle s'appelle> horreur si nous admirons la colère d'un humain, son envie etc.

publicus, a, um : public. *sic judex qui non odio aut ira etc. sed solo amore salutis publicæ reum mortis damnat, sola ratione ducitur*, <c'est> ainsi <que> le juge qui condamne à mort un coupable non par haine ni par colère etc. mais par le seul amour du salut public, est conduit par la seule raison.

pudenda, orum, npl : parties honteuses. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatæ imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem*

aversatur, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse.

pudeo, es, ere, puidi : avoir honte de (+génitif).

puderet : subjonctif imparfait de *pudeo*. *nam si homines animo impotentes æque omnes superbirent, nullius rei ipsos puderet nec ipsi quicquam metuerent, qui vinculis conjungi constringique possent?* car si les humains faibles d'esprit étaient tous également orgueilleux, <s'ils> n'avaient honte de rien et ne craignaient rien, comment pourrait-on les unir et les enchaîner par des liens?

puDET : présent de *pudeo*. *est enim pudor tristitia quæ sequitur factum cujus pudet*, la honte en effet est une tristesse qui suit un acte dont on a honte.

pudor, oris, m : honte. *sed quia amor et odium ad objecta externa referuntur, ideo hos affectus aliis nominibus significabimus nempe lætitiã concomitante idea causæ internæ gloriã et tristitiã huic contrariã pudorem appellabimus*, mais c'est parce que l'amour et la haine se rapportent à des objets extérieurs que nous désignerons ces affects par d'autres noms, disons que nous appellerons gloire la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure et honte une tristesse <qui> lui <est> contraire. *ambitiosus autem nihil æque ac gloriã cupit et contra nihil æque ac pudorem reformidat*, l'ambitieux, lui, ne désire rien autant que la gloire et ne redoute au contraire rien autant que la honte. *sed si malum quod timet pudor sit, tum timor appellatur verecundiã*, mais si le mal qu'il craint est la honte, alors <cette> peur s'appelle respect.

puer, eri, m : enfant. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin. *dico me nescire ut etiam nescio quanti æstimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti æstimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite.